“Quaecumque enim sentiuntur per hoc quod immutant sensum, sentiuntur per se et non secundum accidens. Nam hoc est per se sentire, pati aliquid a sensibili. Sed omnia haec sensibilia, per immutationem quamdam sentiuntur. Et hoc est quod dicit, quod haec omnia sentimus motu, idest quadam immutatione. Manifestum est enim quod magnitudo immutat sensum, cum sit subiectum qualitatis sensibilis puta coloris aut saporis, et qualitates non agunt sine suis subiectis. Ex quo apparet, quod figuram etiam cognoscimus cum quadam immutatione, quia figura est aliquid magnitudinis, quia consistit in conterminatione magnitudinis. Est enim figura quae termino vel terminis continetur, ut dicitur in primo Euclidis. Manifestum est etiam, quod quies comprehenditur ex motu, sicut tenebra per lucem. Est enim quies privatio motus. Numerus etiam cognoscitur per negationem continui, quod est magnitudo. Numerus enim rerum sensibillium, ex divisione continui causatur; unde et proprietates numeri per proprietates continui cognoscuntur. Quia enim continuum divisibile est in infinitum, et numerus in infinitum crescere potest, ut patet ex tertio physicorum. Manifestum etiam quod unusquisque sensus per se cognoscit unum, ut immutatus ab uno obiecto. Unde manifestum est, quod ista sensibilia communia sentiuntur per se, et non per accidens. Unde ex hoc concluditur, quod impossibile est esse proprium sensum alicuius horum”⁵⁸.

De todo esto se deduce, sencillamente, que los sensibles comunes no son percibidos exclusivamente por un sentido en particular, sino por varios. El doctor Rahner, sin embargo, aunque haga referencia a estos textos del Aquinate, no menciona en ningún momento el contenido de los propios textos tomasianos, los cuales en absoluto se refieren a ningún *a priori*, simplemente exponen pormenorizadamente el modo con que los sentidos perciben la realidad extramental, en cuanto a las cualidades sensibles que la constituyen.

⁵⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Sententia De anima*, lib. 3, l. 1, n. 577-578 (14-15).

β) Referencia a la *Summa Theologiae* (I, q. 78, a. 3, ad 2)

La referencia correspondiente a la primera parte de la *Suma de Teología*⁵⁹ trata de los sensibles comunes, los cuales se diferencian de los sensibles propios y de los sensibles *per accidens*. Como hemos dicho anteriormente, existen dos clases de sensibles: *per se* y *per accidens*. Los sensibles *per se*, a la vez, se dividen en sensibles propios y comunes. Santo Tomás dice, en este pasaje referenciado, que los cinco sensibles comunes —*motus, quies, numerus, figura et magnitudo*—, que están a medio camino entre los *proprios* y los *per accidens*, se reducen a la cantidad. El sensible propio —como hemos visto antes— tiene la propiedad de alterar primariamente el sentido respectivo (*primo et per se*). En cambio, los sensibles comunes no pueden ser percibidos directamente por los sentidos, sino en razón de la captación del sensible propio (*per se sed non primo*). Si un hombre puede percibir que un objeto se mueve o está en reposo, es porque primariamente ha percibido las cualidades sensibles que propiamente pueden percibir los determinados sentidos, como es, por ejemplo, el color por el sentido de la vista: “*sensibilia communia non movent sensum primo et per se, sed ratione sensibilis qualitatis; ut superficies ratione coloris*”⁶⁰. A diferencia de los sensibles propios, que sólo pueden ser percibidos por uno de los cinco sentidos externos, los sensibles comunes antedichos pueden ser percibidos por dos o más sentidos. Y como los *sensibilia communia* pueden reducirse a la cantidad, porque son, en efecto, distintas formas de cantidad, debemos admitir que la cantidad misma es percibida por todos los sentidos; es su objeto común, como demuestra el pasaje en cuestión del Aquinate: